3. Praeterea, intellectus agens in ipso abstractabat species a phantasmatis; et hic est actus ejus, alias frustra assumpsisset eum. Sed species abstracta a phantasmatis recipitur in intellectu possibili. Ergo semper in Christo plures species recipiebantur in intellectu possibili ejus. Ergo proficiebat in scientia.

4. Praeterea, hoc patet per auctoritatem Ambrosii superius inductam.

Sed contra, Damascenus dicit (lib. 5 de Fide, cap. 22): *Qui dicunt Christum proficere sapientia et gratia (1), ut additamentum suscipientem, non eam quae secundum hypostasim est, unionem venerantur*. Sed illa unio omnino veneranda est. Ergo non debemus dicere, quod in scientia profecerit.

#### QUAESTIUNCULA VI.

Uterius. 1. Videtur quod ab Angelis quantum ad hanc scientiam accepit. Dionysius enim (4 cap. cael. Hier.) dicit: *Per Angelos videmus eum sub paternis legibus ordinatum*. Sed quod ordinatum, aliquid ab ordinante accepit. Ergo Christus aliquid ab Angelis accepit.

2. Praeterea, Luc. 22, 43, dicitur, quod *apparuit Angelus Domini confortans eum*. Sed confortatus accepit aliquid a confortante. Ergo et Christus ab Angelo.

3. Praeterea, Christus, dum fuit in terra, voluit subdi legalibus ordinationibus, factus sub lege, Galat. 4. Sed legalis observantia est minoris dignitatis quam caelestis hierarchia. Ergo et ordini caelestis hierarchiae subdi debuit. Haec autem est lex

(1) Al. et aetate.

caelestis hierarchieae ut homines ab Angelis suscipiant, ut dicit Dionysius (4 cap. caelest. Hierar.). Ergo ipse ab Angelis suscepit.

4. Praeterea, corpus ejus impressionem suscepit a corporibus caelestibus. Ergo pari ratione anima a spiritibus caelestibus.

Sed contra, superioris non est ab inferiori recipere. Sed Christus etiam secundum humanam naturam Angelis superior fuit, et caput, ut supra dictum est, dist. 15; quaest. 2, art. 2, quaestione. 2. Ergo ab eis non recepit.

Praeterea, quod immediate accipit a Verbo non habet necesse ab Angelis accipere. Sed anima Christi immediate accipit a Verbo sibi unito. Ergo non recipit ab Angelis.

Solutio I. Respondeo ad primam quaestionem dicendo, quod cognitio rerum in proprio genere et cognitio rerum in Verbo differunt, non quantum ad res cognitias, sed quantum ad medium cognoscendi, quod est id in quo res cognoscitur: quia cognitio quae est rerum in Verbo, habet medium cognoscendi ipsum Verbum; cognitio autem rerum in proprio genere, habet medium cognoscendi rerum similitudines, quae sunt in intellectu. Medium autem cognoscendi, quod est lumen sub quo res videtur, utrobique creatum est: hoc enim vel est lumen naturale, sicut in his quae cognoscuntur per rationem naturalem: vel lumen gratiae, sicut in his quae cognoscuntur per fidem et revelationem. Christus autem perfectus fuit secundum animam, et secundum naturam, et secundum gratiam. Non autem perfectio animae quantum ad naturam esset in ipso, nisi omnia cognosceret hoc genere cognitionis quae per rationem naturalem cognosci possunt; nec etiam esset perfectus in gratia, nisi omnia quae ad revelationem gratiae pertinent in hominibus, sive in Angelis, cognovisset; et ideo anima ejus hoc genere cognitionis omnia cognovit. Sed quia similitudo creata deficit a representatione substantiae increatae, ideo hoc genere cognitionis non cognovit ipsam essentiam increatam; nec alia omnia quae ad perfectionem intellectivae partis non pertinent, neque secundum naturam; neque secundum gratiam, sicut sunt gesta particularium hominum, et hujusmodi; quae tamen omnia cognovit in Verbo. Et ideo dicitur, quod hoc genere cognitionis non cognovit omnia simpliciter.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hac ratione non concluditur nisi quod cognoverit omnia quae per rationem naturalem cognosci possunt: quia sicut materia prima est in naturali potentia tantum ad illas formas quae per agens naturale produci possunt, quamvis Deus alia ex materia illa facere possit; ita etiam intellectus possibilis est in potentia naturali eorum tantum quae per lumen intellectus agentis cognosci possunt; et (1) si haec tantum cognosceret, imperfectus non esset; sed Deus ex liberalitate sua infundit amplius lumen gratiae, per quod etiam plura intellectus possibilis cognoscit.

Ad secundum dicendum, quod per ea quae intellectus intelligit, non ampliatur capacitas, nisi respectu eorum intelligibilium quae sunt ejusdem generis; sicut quantumcumque homo sit instructus in scientiis physicis, nunquam pervenit ad cogni-

(1) *Al. sed.*

tionem eorum quae sunt fidei, vel prophetiae, nisi lumen amplius addatur; et ita quantumcumque ampliatur capacitas ejus ad intelligendum res in proprio genere, nunquam perveniet ad videndum divinam essentiam, vel res aliquas in ea.

Ad tertium dicendum, quod non negatur omnia cognoscere hujusmodi cognitionis genere animae Christi, quia species se invicem in intellectu impediunt; sed quia quaedam cognoscibilia excedunt omnem speciem creatam, sicut essentia divina; quorundam vero similitudines et cognitiones non sunt de perfectione intellectus humani.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod ad cognitionem intellectivam tria requiruntur; scilicet potentia intellectus, lumen quo intelligit, et similitudo rei per quam cognitio rei determinatur; et secundum haec tria potest aliqua cognitio esse altera potior tripliciter. Primo quantum ad efficaciam cognoscendi, sive certitudinem cognitionis, sive limpiditatem, quod idem est, quae ex ipso lumine consequitur; et sic cum Christus abundanter lumen gratiae habuerit magis quam Angeli, habuit limpidiorem cognitionem quam Angeli. Secundo potest esse aliqua cognitio potior alia quantum ad similitudinem cognitorum, quae attenditur secundum species; et secundum hoc etiam Christus perfectiorem cognitionem habuit quam Angeli: quia plurimae species sibi infusae fuerunt quam Angeli concreatae et infusae; unde etiam de his quae ad illuminationes hierarchicas pertinent, Christus Angelos illuminavit, ut dicit Dionysius (de cael. Hierar., cap. 7). Tertio potest esse aliqua cognitio alia nobilior quantum ad genus cognitionis, quod consequitur naturam potentiae intellectivae; et quia Christus cognovit intellectus possibilis, cujus est objectum phantasma, ideo cognovit ea cum continuo et tempore, utens phantasmatibus quasi objectis intellectus, non quidem sicut ab eis speciebus accipiens, sed sicut species circa ea ponens, sicut contingit in eo qui habet habitum, et actu aliqua considerat. Hoc autem genere cognitionis Angeli non cognoscunt; sed aliquo aliori secundum ordinem naturae, scilicet sine continuo et tempore.